
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 1988 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Legge provinciale 27 agosto 1987, n. 16 e s.m.: Disciplina della toponomastica. Aggiornamento 
della deliberazione n. 10517 del 30 luglio 1993 avente ad oggetto l'approvazione dei criteri per la 
scelta, la trascrizione e l'utilizzo dei toponimi da parte degli Enti locali e determinazione della 
documentazione necessaria a corredo delle deliberazioni comunali in materia di toponomastica.  

Il giorno 24 Novembre 2017 ad ore 08:15 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE UGO ROSSI

Presenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE CARLO DALDOSS

MICHELE DALLAPICCOLA
SARA FERRARI
MAURO GILMOZZI
LUCA ZENI

Assenti: ASSESSORE TIZIANO MELLARINI

Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2017-S120-01142Pag 1 di 4 



Il Relatore comunica quanto segue:

Con la legge provinciale 27 agosto 1987, n. 16 e s.m. è stata disciplinata la materia concernente la 
toponomastica in provincia di Trento.

In  particolare,  l’art.  8,  comma 1  della  succitata  legge  prescrive  che  le  deliberazioni  comunali 
relative alla denominazione di strade, piazze, edifici,  parchi o giardini pubblici siano approvate 
dalla struttura provinciale competente in materia di toponomastica.

L’art. 11, comma 1 stabilisce che per la scelta, la trascrizione e l’utilizzo dei toponimi da parte degli 
enti locali devono essere osservati i criteri deliberati dalla Giunta provinciale, su proposta  della 
Commissione provinciale per la toponomastica.

Con deliberazione n. 10517 di data 30 luglio 1993 la Giunta provinciale ha quindi provveduto ad 
approvare,  con  l’allegato  A,  i  suddetti  criteri,  ritenendo  inoltre  necessario  determinare,  con 
l’allegato  B  al  medesimo  provvedimento,  la  documentazione  necessaria  a  corredo  delle 
deliberazioni  comunali  in  materia  di  toponomastica,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma 1,  della  legge 
provinciale 30 novembre 1992, n. 23.

Considerata la necessità che la documentazione prodotta dai comuni a corredo delle deliberazioni 
in materia di toponomastica sia meglio standardizzata allo scopo di garantire una più efficace e 
veloce  istruttoria  delle  pratiche  da  parte  dell’Ufficio  competente,  si  ritiene  ora  necessario 
aggiornare la  deliberazione della Giunta provinciale  n.  10517 di  data  30 luglio 1993 mediante 
l’approvazione  di  una  nuova  versione  dell’allegato  B  e  pubblicare  sul  sito  istituzionale  della 
Provincia gli opportuni facsimili cartografici.

Le  integrazioni  e  le  modifiche  suddette  sono  state  sottoposte  all’esame  della  Commissione 
provinciale per la toponomastica, la quale ha espresso in merito parere favorevole in occasione 
della seduta di data 6 ottobre 2016.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA PROVINCIALE

- udita la relazione;

- vista la L.P.  27 agosto 1987, n.  16 e s.m. concernente “Disciplina della toponomastica” e in 
particolare gli artt. 8 e 11;

- visto l’art. 9 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23;

- vista la deliberazione della G.P. n. 10517 di data 30 luglio 1993 e, in particolare, l’allegato B: 
“Determinazione  della  documentazione  necessaria  a  corredo  delle  deliberazioni  comunali  in 
materia di toponomastica”;

- vista la L.P. 3 aprile 1997, n. 7, concernente “Revisione dell’ordinamento del personale della 
Provincia autonoma di Trento”;

- visto il regolamento di attuazione della L.P. 3 aprile 1997, n. 7, approvato con D.P.G.P. n. 6-
78/Leg.  del  26  marzo  1998  concernente  “Funzioni  della  Giunta  provinciale  e  gestione 
amministrativa dei dirigenti”;

RIFERIMENTO : 2017-S120-01142Pag 2 di 4 



- preso atto della necessità di aggiornare la deliberazione della G.P. n. 10517 di data 30 luglio 1993 
per quanto attiene l’allegato B, lasciando invece inalterato l’allegato A;

- visto il parere favorevole espresso dalla Commissione provinciale per la toponomastica in data 6 
ottobre 2016, come da verbale vistato dal Presidente in data 15 novembre 2016;

- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) di sostituire l’allegato B della deliberazione della Giunta provinciale n. 10517 di data 30 luglio 
1993  recante  “Determinazione  della  documentazione  necessaria  a  corredo  delle  deliberazioni 
comunali in materia di toponomastica” con il  nuovo allegato B, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

2) di  dare  atto  che i  facsimili  cartografici  necessari  a  corredo delle  deliberazioni  comunali  in 
materia di toponomastica saranno pubblicati sul sito Internet della Provincia autonoma di Trento 
all’indirizzo: https://www.cultura.trentino.it;

3) di dare atto che quant’altro previsto con deliberazione della Giunta provinciale n. 10517 di data 
30 luglio 1993 e non modificato con la presente deliberazione rimane immutato;

4) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio provinciale;

5) di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione sul  sito  Internet  della  Provincia 
autonoma di Trento.

RIFERIMENTO : 2017-S120-01142Pag 3 di 4 IA 



Adunanza chiusa ad ore 10:00

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

001 Allegato B DETERMINAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE NECESSARIA A CORREDO DELLE 
DELIBERAZIONI COMUNALI IN MATERIA DI TOPONOMASTICA

Elenco degli allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  
 Ugo Rossi  IL DIRIGENTE  

Enrico Menapace 

RIFERIMENTO : 2017-S120-01142Pag 4 di 4 


